

We Wtorek

N^{ro.} 35.

28. Marca 1820

Do moiego Domku

Domku mój, domku kochany,
W tobie czuję, że istnieję!
W Tobie spoczynek żądany
Czyni chwilk lepszych nadzieję.

Czy rozmyślam, czy się cieszę;
Smacę lub troski łagodzę,
Gdy pod twoją strzechę spieszę
Zawsze przyjemność znachodzę.

Domku mój! domku luby!
Czas już w tobie jest przebywać!
Szczerzcia zawiodły rachuby,
Racz mnie do zgonu nkrywać!!

Ferdynand Chotomski.

Podstąpienie Lorda Exmoutha
pod Algier.

Z dzieła (a *Narrative of the expedition to Algiers in the year 1816. By W. A. Salme London, Murray 1819.*)

Dnia 21 Sierpnia przed południem o godzinie 9: gdzie ieszoze taka panowała cisza, iż okręt Sewern nie mógł pospieszać, ia (tłumacz Salme) i Porucznik bandery, odebraliśmy od Lorda hasło. udania się do batu; wsiedliśmy natychmiast do niego z sześciu maytkami, i skrycie wzięliśmy z sobą sześć strzelb dla bezpieczeństwa i obrony w przypadku iakiey zdrady. Wywiesiwszy banderę pokoia sterowaliśmy ku miastu. Stanąwszy o godzinie 11 na przeciw grobli portowej, uyrzeliśmy Kapitana dowódcę portu wystanego na przeciw nas od Deja, płynął on batem i chciał zbliżyć się do nas; zawołałem na niego, aby się zatrzymał w oddaleniu; on zaś pytał nas czegośmy się obawiali? „ Wszakże niemamy w Algierze powietrza? “ Odpowiedziałem mu, że się nie obawiamy tej zarazy, lecz wyście niesprawiedliwym sposobem schwyta- li dwa baty nasze z osiemnastu ludzi. Nic

mi na to nie odpowiedział, lecz spytał się powrotnie oholwiek pomieszany: Czyli Lord Exmouth jest naszym Admiralem i iak się miewa? Ażeby się okazać grzecznym uczyniłem mu względem Deja to samo zapytanie, oddawszy wraz pierwszy list zatknięty na długiej żerdzi. Nim go wziął do ręki, zapytał mnie ieszcze, czyli ten list pisany do Angielskiego Konsula Nie odpowiedziałem, ten list jest do samego Deja; powitay go W Pan imieniem Lorda Exmoutha i oznaym mu, że w przeciagu pół godziny oczekuiemy odpowiedzi. To jest nie podobna (zawołał) w tak krótkim czasie odpowiedzieć w tak ważney okolicznosci. Będziemy (rzekłem) dwie, naywięcey trzy godziny czekać na bacie, lecz ieżeli W Pan w przeciagu tego czasu nie powrocisz, mamy rozkaz udać się niezwłocznie do okrętu. Na co odeswał się, iż dwie godziny są dostatecznemi dla Deja do odpowiedzi i zapytał się, czyli odpowiedź może być w ięzyku Tureckim? Wszystko iedno, rzekłem mu w Turckim czyli w Arabskim. Postrzegłszy, iak był pokorny i roztargniony, dałem mu własną ręką list do Konsula Angielskiego, zapytawszy go przytem: iak sie ma Konsul i nasi ludzie z Promethensa? Wszyscy (rzekł) są zdrowi, a Konsul przebywa teraz w swoim mieyskim pomieszkanin. Poleciłem mu, ażeby list do Konsula sam odniósł, i mnie obadwa listy tak od Deja iak i od Konzula oddał na powrot. Bardzo dobrze, odpowiedział wręcz obydwa listy, a potem doniosę W Panu czyli Dey odpisz, lub nie. Poczem zaprzszał nas, ażebyśmy weszli do portu lub wylądowali, ponieważ spieka była nieznośna. Podziękowałem mu za iego grzecznosc, (którey przyjęcie byłoby nas bez wątpienia życia pozbawiło) a zboczywszy z rozmowy dodałem: że ieżeli Dey posle ze swoiey strony Officera, do układanania się z Admiralem, będzie z naywiększą przyjętą grzecznoscią i podobnym sposobem odestany. Spodziewam się, że się to uisici, odpowiedział i odeszedł.

Skoro się tylko Kapitan portowy oddalił, zostaliśmy sami może o wystrzał pistoletu od-

daleni od tych barbarzyńców, których kilka tysięcy krążyło po murach lub wewnątrz baterii. Znając dostatecznie ich zdradziecki charakter i słysząc ich zuchwałe pogroźki zdawało mi się, że w wielkiem iestęsnym niebezpieczeństwie i tylko pocieszyłem się rozważą, że nikt w świecie nie dopina celu bez wystawienia się na niebezpieczeństwo. Przepędziwszy czas uważając piękne położenie miasta, moone obwarowanie grobli portowej przygotowania nieprzyjacielskie i. t. p. Algier leży między dwoma wzgórkami, którego szczyty równają się ich wierchołkóm. Zawiera w sobie cztery mil Angielskich w obwodzie, na wzór trójkąta. Wszystkie budowle są z białego ciosowego kamienia, a ogrody i nprawne niwy, któremi są otoczone przyjemny sprawują widok.

Uważając iak szczupły iest chwód miesca, warownie są istotnie bardzo mocne. O mile Angielską od miasta na północ, leży mały zamek otoczony bateriami, ostatnia bateria przypiera do murów miasta na połnoc (Tu wystawia autor tego dzieła długi opis warowni, mogący jedynie wojskowych zainnować.) Mowią, że w ogóle znajdowało się tam tysiąc pięćset dział. Łatwo byłó popóznac, że w wielkiej trwodze robiono przygotowanie do odporn, wszystkie stątki kanonierskie sprowadzili przed groblę i ustawili ie w porządku na tej stronie miasta, gdzie żadney nie byłó baterii. Naliczyłem 36 do 38 stątków kanonierskich z pąsowemi banderami stojących w dwóch rzędach w kształcie potowy czworogrann, miały one dziewięć fregat tu i owdzie rozstawionych.

Pod czas kiedyśmy czekałi na odpowiedź Deja, powstał wiatr łagodny, za pomocą którego flotta Angielska dostała się do zatoki na milę od Algieru, Już byłó pół do trzeciej a ieszcze nie mieliśmy odpowiedzi, chociaż inż pół godziny czekałiśmy dłużej nad czas przeznaczony. Ponieważ flotta stała prawie na przeciw miastu i wiatr był pomysłny, postanowiliśmy sprawiwszy rzecz, dłużej czasu nie tracić i udać się na pokład okrętu Admirałskiego z oznajmieniem, o skutku dopełnionego zlecenia. Pan Burgos Porucznik bandery zgodził się ze mną, kazałem dać znak iakobyśmy żadney nie otrzymali odpowiedzi, i popłyneliśmy ku okrętowi Karolinie. Znając dobrze zdradliwy charakter Algierczyków obawiałem się, ażeby nas ogniem nie przewitali, ponieważ byłó rzeczą podobną do wiary, że Lord Exmout usłyszawszy nasze hasło podpłynie pod miasto i każdemu okręto-

wi rozkaże zająć własoiwe stanowisko. Owe zgoda nim się dostałem do okrętu Karolinie byłem prawie na pół umarły. Zdawszy Admirałowi sprawę z danego polecenia, nie miałem się zdumiał, widząc go w tym razie tak odmiennym. Rano kiedy mnie wyprawiał był iak zwyczajnie przyjacielski i miły, teraz zaś o niczym więcej nie myślał tylko o bitwie. Podobnym był do dzikiego lwa, gdy go wypuszczą z klatki, w której siedział przykuty. Nic więcej do mnie nie mówił, tak tylko te słowa: „ Nic to nie szkodzi, zobaczymy co z tego wyniknie “ (*never mind, we shall see now*) poczem obrócił się do Officerów i rzekł Bądźcie WPanowie w pogotowiu. W tej chwili każdy z łentem w rękę czekał tylko rozkazu dać ognia.

(*Dokończenie nastąpi.*)

Barbaryczycy.

(z *Quarterly Review N. XXIX*)

(*Ciąg dalszy.*)

Mulley Soliman terazniejszy Sułtan Marrokański pochodzi w prostej linii od Szeikhów, Arabskich zdobywców Afryki, którzy tam osiedli. Jest on charakteru spokojnego i łagodnego, niemniej podług światectwa doktora Buffa bawiącego lat kilka na jego Dworze iest troskiwy o dobro swoich poddanych. Dwa szczególniej czyny jego, stawę mu przynoszą, raz, że zniósł niewolę Chrześcian, powtore, że nieprzyimnie Turków do Rządów swoiego Państwa. Niegdy Mulley Jsmael poprzednik jego zgromadził do 40 tysięcy woyska w puszczy południowej, aby nad poddanemi despotycznie panował, terazniejszy Sułtan postępuje inaczej, wszystkie Namiestnictwa w miastach tak wojskowe iako i obywatelskie sami piastują Murzyni. Człowiek, mowi (*Kreatyngę*), który, gdyby był swoiey rodzinie gwałtownie wydarty i zaprowadzony na zachód musiałby w pocie czoła nprawiać pole, tutaj sprawnie nrząd Dowodcy dla tego, że go na północ odprowadzono, równie ta sama kobieta zasiada na Tronie, która gdyby była iako niewolnica zawieziona do wysp zachódnych musiałaby ieczyć pod chłostami dozorców, gdyby los szczęśliwy nie zawiodł ią byłó do kraju Maurytańskiego.

Przed terazniejszym Cesarzem panował Brat jego. Nie miał on podobnego czucia dla ludzkości i sprawiedliwości, upodobaniem jego

było rabować żydów, mieszkających w iego Państwach a nawet zabijać tych, którzy u-
krywali swoje bogactwa. Sześć órók żydow-
skich, kazał żywem spalić, że się odważyły
prosić za swoimi rodzicami. Przy pierwszym
swoim na Tron wstąpieniu, kazał być stracić Mi-
nistra Państwa a iego ręce i nogi poprzybi-
ać na wrotach Konsula Hiszpańskiego
za to, iakoby miał potajemnie sprzyjać naro-
dowi Hiszpańskiemu. Za panowania Ojca o-
głosił się być Mulley Yesit Królem Me-
quinesu, stanawszy na czele wojsk Murzyń-
skich, a gdy rokosz był przytłumiony, za ka-
rę nakazano burzycielowi odprawić w licznym
orszaku, pielgrzymkę do Mekki i złożyć
tamże wielkie summy na ożarzu, które mu
tym końcem były powierzone, lecz w dro-
dze przywłaszczył sobie pieniądze, a Cesarz
wskazał znowu Syna swego na trzykrotne po-
wtorzenie podróży do Mekki. W czasie
tej podróży tam i na powrót zabawił się dłu-
gi czas w Trypolis, gdzie Autor tego pisma
był nocnym świadkiem wielu iego okru-
czeństw i szelonych czynów. Wykradł on
córkę naczelnika Arabskiego, mając prócz
tego z sobą 7 żon, między którymi znajdowa-
ło się 2 Murzynek a 5 Grecozynek. Jedna
z tych urodziła mu w Trypolis syna i na
pamiętkę tego zdarzenia dał wielką ucztę.
Ze zaś ta ucztą wielkich wymagała wydatków
a skarbnik Ojca nie chciał i nie mógł daż
mu żądanej summy, przymusił go zatem,
do połknięcia wielkiej ilości piasku poczem
ten nieszczęśliwy umarł. Tego to Barbarzyń-
cy tak się wszyscy obawali, że żaden Euro-
pejski Konsul nie chciał nigdy się przed nie-
mi stawić. Pewen Hiszpański odszczepieniec,
ktoremu ów Maurytański Xiążę powierzył był
dozór nad swoim Seraiem, uwiódł w czasie
pobytu iego w Tunezji, jedną z żon iego,
odkrył to Xiążę, lecz dla obojga nie zdawał
się odmienić dawnego postępowania, tym
czasem myślał nad wyborem swojej zemsty;
na koniec zabił oboje własną ręką zaczy-
niając od żony, okrutny ten sposob nie jest
do opisanja. Nie panował on iak kilka mie-
sięcy bo był zabity.

O niebezpieczeństwach podróży z Tu-
netu do Tripolis opowiada Kreatynge
co następuje: Powiemo wszelkiedy przecz-
ności napadani bywają podróźni od dzikiego
zwierza. Sycylijski lekarz Baszy Try-
politańskiego odprawił tę niebezpieczną
podróż z żoną i dwoygiem dzieci w poczcie
liczney karawany, a którą tak opisał. Zapu-
ściliśmy się w ciemne lasy, wnet się zaczęły

odzywać zwierzęta dzikie rykiem swoim, zwa-
chawszy zwierzęta domowe znajdujące się
przy karawanie, okropna burza dodawała stra-
chu podróżnym, alisci ledwie stanowisko było
urządzone, w którym mieliśmy się kilka godzin
zatrzymać, w tém dał się słyszeć szczególnie
szelest w lesie, zapowiadający zbliżenie się
dzikich zwierząt. Jakoż przyszły one istotnie
aż do krain krzaków, iżby łatwiej wpaść
mogły na swoją zdobycz. Lew nie odzywał
się w dzień, lecz za nadejściem nocy przy-
tłumione mruczenie iego zapowiadało odwie-
dziny, a które z lekka wzmagano się, aż do
przerażającego ryku. Ryś i tygrys równie
pokazały się dopiero ku wieczorowi i co raz
bliżey podsunwały się ku karawanie. W śro-
dku obozu były kobiety i dzieci wraz z trzo-
datni owieco, daley trochę bydło rogate, za nie-
mi wielbłądy, konie, a na samym końcu psy.
Pasma palących się stosów ogniewych ota-
czało całą karawanę. Wszakże ile razy
ogień przygasł, na ten czas rycząc przy-
bliżały się lwy. Ryk ten nadzwyczajny pow-
szeczne w owcach sprawiał drzenie, konie nie
mogły się ruszać i niezmiernie się pocity. Po
dwa razy zabierały lwy owce z pośrodku
karawany nie zważając na wystrzały, które
na nie spadały.

Dzisiejszy Cesarz Sidi Machomet w
porowaniu dawnego Cesarza Mulley, Ja-
maela, może się nazwać dobrym Rządca.
Nie robił on sobie rozrywki tak iak iego po-
przednik sciucaniem głów; wszelako nie wie-
le brakowało, że raz pewnem Officerowi swe-
mu własną ręką głowy nie zrucil, iż za nadto
wolno oświadczył się przeciw niesprawiedli-
wości swego Cesarza. Rozgniewany podniósł
iuz był swój miecz, ale mu ten przez nie-
zgrabność z rąk wypadł. Zagrożony Officer
sam prędko podniósł go z ziemi, i swemu Sa-
mowładcy nachyliwszy głowy dla odebrania
cięcia podał. Te nie ustraszone poddanie się
tyle ułagodziło Xięcia, że puszcz do pochwy
schował i przebaczył Officerowi. Wątpić na-
leży czyli prawdziwą wspaniałomyślność, do
tego była powodem.

Jeżeli opowiadaniom Jardynego wie-
rzyć mamy, tedy swoje wyroki wykonywa sam
Cesarz Marokański. Często króć wydaie on ie
nie zostawiając oskarżonemu czasu do nie-
winnienia się. Głowy zaś zlatnia i ręce odpa-
dają z taką zręcznością, o iakiey nasza Euro-
pejska formalność nie ma wyobrażenia. Zle-
dzyi, który rękę utracił, musi ją ieszcze włożyć
w roztopioną żywicę i tak potem wypuszcz-
nym bywa na wolność. Postępowanie takie

służy tu za bandaż i za sposób ściągnięcia
 żył, aby krew nie uszła.

Ten sam Monarcha Sidi Machomet
 rad był koniecznie ugodzić za przyjaciela
 nank i umiejętności i tym końcem często
 Europejczykom usiłował wskazywać próbę
 swojej biegłości w Matematyce, a do czego
 używał tylko deski i prostego cyrkla stolar-
 skiego; odrysowanie prostopadłej linii na
 poziomej stanowiło całą sztukę. Dochodził
 on już roku 78 życia swego, niedowierzał ni-
 komu z otaczających go. Synowie musieli w
 przód każdą potrawę kosztować, straż sypial-
 nego jego pokoju, powierzona była jedynie
 tylko chartem.

Dey Algierski jest Turczyńcem, cza-
 sem uwanie go wielki Sultán, za zwyczaj
 zaś bywa obwołany przez zgrisę Janczarów,
 którzy się uważają za jego Panów i przywła-
 dzają sobie prawo jego kraj rabować. Hi-
 storyja tych ostatnich przeplatana jest okrucień-
 stwami, rzadko kiedy umiera Dey Algier-
 ski naturalną śmiercią.

Dey Tunetański równie pochodzi z
 Tureckiego pokolenia lecz urodzony w Af-
 ryce. Dwór i naród mniej jest, nieco Bar-
 barzyński i mniej cznie odrazy ku obcym jak
 w Algierze. Basza Tripólitański jest
 Maurzem chociaż Trou swego Brata bezpra-
 wnie opanował, nie mniej przeto jest boja-
 zliwym człowiekiem i życzy sobie z każdym
 żyć w pokoju.

Ten jest zwyczajny stan wszystkich Tro-
 nów Barbaryjskich, ponieważ zaś w tych
 królestwach ani prawa ani zady niespożywiają na
 stałe posadzie i nie umieją niednać ufności,
 zatem los narodów zawisł jedynie od osoby
 ich Rządców. Berta tych małych Państw roz-
 bojniczych jest nie nastannym celem chciwych
 planów tak Tureckich, Weneckich, Ne-
 apolitańskich, Sardyńskich, i Hisz-
 pańskich awanturników, równie jak od-
 szczępieniów wszystkich Chrześcijańskich Na-
 rodów: Syn niewolnika Korsykańskiego
 był już Rządcą Tunetańskim.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Sroka i Gawrón Bayka

Sroka gadać wyczoła
 Tak raz rzecze do Gawrona:
 Czemu drogi przyjacielu
 Tak smutnie siedzisz na pniaku.

Wszak słyszałem to od wielu
 Ze milczenie zdrotne w ptaku.
 Mnie naszladuy: w pół godziny
 Powiem ci Lwowskie nowiny
 Powiem, która pana płocho
 Kto umarł, kto kogo kocha.
 Na to Gawron: milcz nchata
 Próžno mówić czasu strata
 Twe nowiny niczym u mnie,
 Gaday mało a rozumnie.

S. Ja. ki.

Teatr w Lwowie.

Dnia 17 Marca dane pierwsze przedsta-
 wienie Komedyi w 5 aktach podług Szekspi-
 ra przez Becka napisanej a przez S. Starze-
 wskiego przełożonej pod tytułem: Trapiące
 Duchy. Jenerał miał córkę i siostrzenicę, w
 pierwszej Emilii kochał się Walczyński,
 i doznawał wzajemności, druga zaś Jzabella
 posiadała szczególny charakter, żywa i śmie-
 szna miała sobie za rozkosz dręczyć in-
 nych, była obojętną dla miłości i nigdy iey
 znać nie pragnęła. W woysku Xiążęcia znajdo-
 wał się Officer Bitnicki, który równie wy-
 szczególniał się swoim sposobem myślenia,
 nie kochał nigdy, gdyż wymagał, ażeby w ie-
 go przedmiocie wszystkie przymioty duszy i
 ciała połączone były.

Tych tedy dwoje ludzi skoiarzyć było
 zamiarem Xięcia i Jenerała; zmyślonemi spo-
 sobami wniecając w Bitnickim prawdziwą mi-
 łość dla Jzabelli, a chociaż go ta wyszy-
 dza i jego zapalem nie odpowiada, poczyną
 jednakże cenić jego przywiązanie. W tem
 Wiatraci zakochany w Emilii stara się
 różnymi podstępami okazać ię niewierne w o-
 czach Walczyńskiego; strapiony kochanek
 chce ię zapomnieć, lecz za pomocą Bitnickie-
 go, namowionego od Jzabelli przyrzecze-
 niem otrzymania iey ręki, wyjaśnia się niepo-
 rozumienie i kończy się intryga. Tak drę-
 czyły kochających różne przeszkody, Wal-
 czyńskiego zazdrość, Bitnickiego zaś
 nieszczypliwy charakter Jzabelli. Ta sztuka
 nie ma dobrego związku i nieporozumienia
 się za nadto posunięte, gust jednakże Szek-
 spira jest w niej widocznym, a ta jedna
 przyczyna utrudnia już obrobienie sztuk podob-
 nych; zresztą oryginalne charaktery okazują
 swego twórcę, i zajął poniekąd ciekawość
 widzów.